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ÖZET  
 
Milli parklar ve korunan doğal alanlarda rekreasyonel taşıma kapasitelerinin belirlenmesi amacıyla son yirmi 
yılda çok sayıda ziyaretçi yönetim modelleri ve yöntemleri geliştirilmiştir. Bunlardan Dünya Doğayı Koruma 
Birliği (IUCN) (1996) tarafından geliştirilen “Koruma Alanlarında Taşıma Kapasitesi Tahmin Yöntemi” 
ülkemizdeki doğa koruma alanları için uygun özellikler taşımaktadır. Yöntem temel olarak, ziyareti kısıtlayan 
fiziksel, ekolojik, iklimsel veya yönetimle ilgili faktörlerin bir formül ile değerlendirilmesine dayanmaktadır. 
Shelby ve Heberlein (1986) tarafından geliştirilen “Taşıma Kapasitesi Değerlendirme Süreci” ise, 
rekreasyonel amaçlarla kullanılan alanlarda sosyal taşıma kapasitesinin belirlenmesine yönelik bir 
yaklaşımdır. Bu çalışmada rekreasyonel taşıma kapasitesi kavramı açıklanmakta; her iki yöntem tanıtılarak, 

Termessos (Güllükdağı) Milli Parkı örneğinde uygulanabilme durumları tartışılmaktadır. 
Anahtar Kelimeler: Rekreasyonel Taşıma Kapasitesi, Korunan Doğal Alanlar 

 
THE CONCEPT OF RECREATIONAL CARRYING CAPACITY AND ITS ESTIMATION IN 

PROTECTED AREAS 
 
ABSTRACT 
 
Many visitor management models and methods have been developed in the last two decades for estimating 
recreational carrying capacities in the national parks and protected areas. “The Methodology for Estimating 
Protected Area Carrying Capacity” by the IUCN (1996) seems as a suitable method for Turkey. The method 
is based on the evaluation of physical, ecological, climatic and managerial corrective factors in a 
formulation. The Carrying Capacity Assessment Process (C-CAP) by Shelby and Heberlein (1986) is an 
approach for estimating social carrying capacities. In this study, the concept of recreational carrying 
capacity was explained and both methods were presented and applied to the Termessos (Gulluk Mountain) 
National Park. 
Keywords: Recreational Carrying Capacities, Protected Natural Areas 

 

GİRİŞ 
 
Milli parklar ve korunan doğal alanlar tüm dünyada sahip oldukları eşsiz doğal, kültürel, tarihi 
veya topografik özellikleri nedeniyle rekreasyon için planlanan ve insanların yararlanmasına 
sunulan alanlardır. Rekreasyon alanları planlaması ve yönetimi sayesinde doğal, kültürel ve 
tarihi yerler korunabilir ve gelecek kuşaklara aktarılabilir. Doğal veya kültürel unsurların 
özelliklerinden bir şey yitirmeden korunabilmesi ve sürdürülmesi için doğru bir planlama ve 

yönetim modelinin geliştirilmesi ve izleme çalışmalarının yapılması gerekmektedir.  
 
Günümüzde ziyaretçi yoğunluğu birçok milli parkın ve koruma alanının belirgin bir yönetim 
sorunu durumuna gelmiştir. Ziyaretçi yoğunluğunun artışı bir yandan doğal ve kültürel 
kaynaklara zarar verirken diğer yandan kişilerin rekreasyon deneyimini olumsuz yönde 

etkilemektedir. Bu etkilerin oluşmasını engellemek ancak zamanında alınacak önlemler ve 

izleme çalışmalarıyla mümkün olabilmektedir. 
 
Ekolojik, fiziksel, sosyal ve yönetim boyutları olan rekreasyonel taşıma kapasitesi, insanların 
kullanımına açık doğal alanlar, korunan doğal alanlar, milli parklar veya benzer alanlarda doğru 
ziyaretçi sayılarını ortaya koyan bir kavramdır. Rekreasyonel taşıma kapasitesi genel olarak, “bir 
rekreasyon alanının fiziksel çevresi, biyolojik ve kültürel kaynakları üzerinde kalıcı bozulma 
olmadan ve ziyaretçilerin rekreasyon deneyimi kalitesinin düzeyi düşmeden, alanı kullanabilen 

en fazla sayıdaki insan” şeklinde tanımlanabilir. 

                                                 
 Bu çalışma “TOGTAG-3197” proje numarasıyla TÜBİTAK tarafından desteklenmiştir. 
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Taşıma kapasitesi bir park yönetimi kavramı olarak ilk kez 1930’lu yılların ortalarında ABD’de 
milli park sistemi içinde öne sürülmesine karşın, ancak 1960’lardan sonra kuramsal ve deneysel 
olarak kullanılabilmiştir (Anonim, 1997). Rekreasyonel taşıma kapasitesi kavramının formal 
gelişimi ise Wagar’ın (1964) konu hakkındaki monografik çalışmasıyla başlamıştır (Cole ve 
Stankey, 1998). Wagar’ın kavramsal analizinin en önemli katkısı, taşıma kapasitesini, onun 
çevresel etkiler üzerindeki baskın öneminden, sosyal ve deneysel düşüncelerden oluşan ikili bir 
odağa doğru genişletmesindedir (Manning, 1999). Bu bağlamda bir rekreasyon alanını daha çok 

insan ziyaret edecek olursa, bundan sadece alanda bulunan çevresel kaynakların 
etkilenmeyeceğini; aynı zamanda rekreasyon deneyimi kalitesinin de düşeceği fikrini ortaya 
atmıştır. 
Taşıma kapasitesi ile rekreasyonun eşleştirilerek planlama ve yönetim çalışmalarında 
kullanılmaya başlanması farklı boyutlarının ortaya çıkmasına neden olmuş, içerik bakımından 
benzerlikler taşımasına karşın birbirinden farklı yöntemler geliştirilmiştir.  

 
TAŞIMA KAPASİTESİ BELİRLEME YÖNTEMLERİ 

 

Milli parklar ve korunan doğal alanlarda rekreasyonel taşıma kapasitelerinin belirlenmesi 
amacıyla son yirmi yılda çok sayıda yöntem geliştirilmiştir. Bunlardan Dünya Doğayı Koruma 
Birliği (IUCN) (1996) tarafından geliştirilen “Koruma Alanlarında Taşıma Kapasitesi Tahmin 
Yöntemi” taşıma kapasitesinin rekreasyonel boyutuna, Shelby ve Heberlein (1986) tarafından 

geliştirilen “Taşıma Kapasitesi Değerlendirme Süreci” (Carrying Capacity Assessment Process, C-
CAP) modeli ise taşıma kapasitesinin sosyal boyutuna ilişkin tahminlerde bulunmayı mümkün 
kılmaktadır. 
 
Koruma Alanlarında Taşıma Kapasitesi Tahmin Yöntemi 
 
Yöntem temel olarak ziyareti kısıtlayan fiziksel, ekolojik, iklimsel veya yönetimle ilgili faktörlerin 

bir formülde kullanılarak fiziksel, gerçek ve etkin taşıma kapasitelerinin belirlenebilmesini 
sağlamaktadır. IUCN tarafından geliştirilen bu yöntemde üç rekreasyonel taşıma kapasitesi 
düzeyi tanımlanmaktadır. Bunlar, “Fiziksel Taşıma Kapasitesi”, “Gerçek Taşıma Kapasitesi” ve 
“Etkin Taşıma Kapasitesi”dir. 

 
Fiziksel Taşıma Kapasitesi (FTK), tanımlanmış bir mekân içine, belirli bir zamanda fiziksel olarak 

sığabilen maksimum insan sayısıdır ve şu formülle hesaplanmaktadır: 
 

FTK= A x Z/a x Rf 
 
Formülde; FTK : Fiziksel Taşıma Kapasitesi 
  A : Alan (Ziyaretçilerin kullanımı için mevcut alan veya patika) 
   Z/a : Ziyaretçi/alan (Ziyaretçi başına düşen alan veya patika uzunluğu) 

(alanda: 1 ziyaretçi/m²; patikada: 1 ziyaretçi/m) 
  Rf : Rotasyon faktörü (Günlük ziyaret sayısı)’dür. 
 
“Rotasyon Faktörü”, bir alanda çalışma saatleri yönünden izin verilebilen günlük ziyaret sayısıdır 
ve aşağıdaki formülle hesaplanmaktadır: 
 

Rf = alanın günlük açık olduğu süre / bir ziyaretin ortalama süresi 

 
Formüle göre FTK, ziyaretçi başına düşen 1 m²’lik alan veya 1 m uzunluğunda patikanın, 
ziyaretçilerin kullanımına açık olan toplam alan ve bir günde parkın çalışma saatleri içinde 
fiziksel olarak yapılabilecek ziyaret sayısı ile çarpımıdır. 
 
Gerçek Taşıma Kapasitesi (GTK), bir alanda izin verilen maksimum ziyaret sayısı olup, alanın 

belirli negatif özelliklerinden elde edilen düzeltme faktörlerinin FTK’den matematiksel olarak 
çıkarılmasıyla elde edilir. Bu düzeltme faktörleri biyofiziksel, çevresel, ekolojik, sosyal ve 
yönetimsel değişkenlerden elde edilir. GTK şu formülle ifade edilir: 
 

GTK = FTK – Df1 – Df2 – ......... – Dfn 
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Df = Ds / Dt x 100 
   
Formüllerde; GTK : Gerçek Taşıma Kapasitesi 
  FTK : Fiziksel Taşıma Kapasitesi 
  Df1, Df2, Dfn : Her bir değişken için hesaplanan düzeltme faktörleri 
  Df  : Düzeltme Faktörü (%) 
  Ds : Değişkenin Sınırlayıcı Değeri 

  Dt : Değişkenin Toplam Değeri’dir 
 
Formüle göre, GTK’nin bulunabilmesi için öncelikle düzeltme faktörlerinin hesaplanması 
gerekmektedir. Düzeltme faktörleri, ziyareti engelleyen veya kısıtlayan faktörlerin sınırlayıcı 
değeri ile toplam değeri arasındaki ilişkinin enterpolasyon yöntemiyle hesaplanması sonucu 
ortaya çıkmaktadır. Alan için geçerli olan tüm düzeltme faktörleri hesaplandıktan sonra bunlar 

daha önce hesaplanmış olan FTK’den matematiksel olarak çıkarılır. Yüzde değer olarak ifade 
edilen düzeltme faktörleri formülde aşağıdaki şekilde yerine konulur: 
 

GTK = FTK x (100 − Df1 /100) x (100 – Df2 /100) x ………….x (100 – Dfn /100) 
 
Etkin Taşıma Kapasitesi (ETK) bir alanın, mevcut yönetim kapasitesine göre kaldırabileceği 
maksimum ziyaretçi sayısıdır. 

 
ETK = GTK x YK 

  
 
Formüllerde; ETK : Etkin Taşıma Kapasitesi 
  GTK : Gerçek Taşıma Kapasitesi 
  YK : Yönetim Kapasitesi’dir 

  
Formüle göre ETK, daha önce hesaplanmış olan GTK’nin yönetim kapasitesiyle (YK) çarpımıdır. 
YK, koruma alanı yönetiminin görev ve hedeflerini yürütebilmesi için gereken koşulların 
toplamıdır. Mevzuat, altyapı, üstyapı ve ekipmanlar, sayı ve nitelik bakımından personel, fonlar, 

motivasyon, vb. gibi fazla sayıda değişkenin olması nedeniyle YK’nin ölçülmesi çok kolay 
değildir. ETK hiçbir zaman GTK’den büyük çıkmamaktadır. 

 
Taşıma Kapasitesi Değerlendirme Süreci Modeli 
 
Model, rekreasyonel amaçlarla kullanılan alanlarda sosyal taşıma kapasitesinin belirlenmesine 
yönelik bir yaklaşımdır. Bu modelde kapasiteler iki şekilde ölçülebilmektedir. Bunlar, kullanım 
düzeyinin ölçülmesi ve karşılaşmaların ölçülmesidir. 
 

Kullanım düzeyinin ölçülmesinde üç bileşen vardır. Bunlar konum, kullanma birimi ve kullanma 
zamanıdır. Konum, “kullanımın gerçekleştiği yer” olarak tanımlanabilir. Ziyaretçilerin kullandığı 
yerler koruma alanının uzun devreli gelişme planı doğrultusunda resmi ziyarete açılan yerler 
olabildiği gibi, izin verilmese bile ziyaretçilerin fiili kullanımına açılan yerler de olabilir. Kullanma 
birimi, kullanılan yerlerin kim veya kimler tarafından kullanıldığını veya ne tarafından işgal 
edildiğini anlatmak için kullanılmaktadır. Örneğin bir patikayı ziyaretçiler kullanır; dolayısıyla 
burada birim, birey sayısıdır. Benzer şekilde grup sayısı, araç sayısı da (otomobil, tekne, bot, 

kano, vb.) kullanma birimi olarak kullanılabilir. Kullanma zamanı rekreasyonun gerçekleştirildiği 
zaman boyutunu ifade eder. Kullanma zamanı saat, gün veya hafta olabilir. 
 
Karşılaşmaların ölçülmesinde de kullanım düzeyinin ölçülmesinde olduğu gibi konum, kullanma 
birimi ve kullanma zamanı bileşenleri ve buna ek olarak bir de karşılaşmanın şekli kullanılır. 
Karşılaşmalar alanın her yerinde aynı olmayabilir. Bazı yerlerde gerçekleşen karşılaşmaların 

diğerlerinden daha büyük etkisi olabilir. Bu durumda farklı konumları belirleyen ayrı karşılaşma 
ölçümleri yapılması gerekebilir. Karşılaşmalardaki kullanma birimi alanın genel kullanılma tercihi 
ve rekreasyon etkinliğinin türü ile yakından ilişkilidir. Örneğin bazı yerleri insanlar grup halinde 
gezmeyi tercih ederken, bazılarını tek birey halinde gezmeyi tercih edebilir. Bir patikada 
grupların karşılaşması söz konusu olurken, bir gölde kano ile gezinti yapan bireylerin 
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karşılaşması söz konusu olabilir. Karşılaşmalardaki zaman bileşeni ise çoğunlukla “günlük 

karşılaşma sayısı” olarak ölçülür. Ayrıca karşılaşmanın süresi de zaman bileşeninde alınan bir 
başka ölçüdür. Karşılaşmanın şekli ve etkisi arasındaki ilişki kapasite çalışmalarında kullanılan 
karmaşık bir bileşendir. Örneğin çalışmalar motorlu tekne ile karşılaşmanın etkisinin, kano ile 
karşılaşmanın etkisinden daha fazla olduğunu göstermiştir. 
 
Sosyal Taşıma Kapasitesi (STK) ziyaretçilerin bir alanda karşılaşmayı istedikleri en fazla kişi ya 
da grup sayısı olup, her alanın ziyaretle ilgili belirli özelliklerine göre değişiklik gösterebilecek bir 

değeri ifade eder. STK şu formülle elde edilebilir: 
 

STK = Gb x GKs x Rf 
  
Formülde; STK : Sosyal Taşıma Kapasitesi 
  Gb : Ortalama Grup Büyüklüğü 

  GKs : Karşılaşılması İstenen En Fazla Grup veya Kişi Sayısı (ortalama) 
  Rf : Rotasyon Faktörü’dür. 
 

Formül, alanın gruplar halinde ziyaret edilmesini öngörmektedir. Eğer alana ziyaretlerin birey 
halinde gerçekleşmesi eğilimi varsa formüldeki Gb (Ortalama Grup Büyüklüğü) çıkarılabilir. Bu 
durumda formül aşağıdaki şekilde kullanılabilir: 
 

STK = GKs x Rf 
 
Formülde; STK : Sosyal Taşıma Kapasitesi 
  GKs : Karşılaşılması İstenen En Fazla Grup veya Kişi Sayısı (ortalama) 
  Rf : Rotasyon Faktörü’dür. 
 
Formülde kullanılması gereken ortalama grup büyüklüğü ve karşılaşılması istenen en fazla grup 

veya kişi sayısı verileri C-CAP yöntemiyle uygulanan anketten elde edilmektedir. Karşılaşılması 
istenen en fazla grup veya kişi sayısı, anketlerin analizi sonucu ortaya çıkan yüzde ağırlıklara 
göre belirlenebilecektir. Karşılaşılması istenen grup ya da kişi sayısı sınıfları içinde çoğunluğu 
oluşturan sınıf ya da sınıfların dikkate alınması gerekmektedir. Eğer çoğunluğu birkaç sınıf 

oluşturuyorsa, bu sınıfı oluşturan grup sayılarının ortalamasının alınması gerekmektedir. STK’nin 
hesaplanmasında “hiç grup ya da kişi görmek istemeyenler” veya “grup ya da kişi sayısı 

konusunda herhangi bir üst sınırı olmayanlar”ın doğal olarak dikkate alınmaması gerekir. Çünkü 
bir kişinin ziyareti sırasında başka hiç kimseyi görmek istememesi için bir alanın ziyarete 
kapatılması gerekir ki bu olası değildir. Diğer yandan STK’nin hesaplanmasının amacı bir üst 
sınır belirlemek olduğuna göre “grup ya da kişi sayısı konusunda herhangi bir üst sınırı 
olmayanlar” formülde kullanılamaz. Günlük ziyaret saatlerine ve bir ziyaretin ortalama süresine 
göre belirlenen rotasyon faktörü, STK’nin günlük ziyaret saatleri içindeki döngüsü ortaya 
koymakta ve sonucu doğrudan etkilemektedir. 

 
TERMESSOS (GÜLLÜKDAĞI) MİLLİ PARKI’NDA UYGULAMALAR 
 
Koruma Alanlarında Taşıma Kapasitesi Tahmin Yöntemi kullanılarak Termessos Milli Parkı’nın 
fiziksel, gerçek ve etkin taşıma kapasiteleri hesaplanmıştır. Taşıma Kapasitesi Değerlendirme 
Süreci modelinin bir bölümü kullanılarak milli parkın sosyal taşıma kapasitesi belirlenmiştir. 
 

Fiziksel Taşıma Kapasitesi (FTK) 
 
Termessos Milli Parkı’nda rekreasyon etkinliği yapmanın yolu ziyarete açık olan patikalar 
boyunca yürümektir. Termessos Milli Parkı’nın FTK ile ilgili özellikleri şunlardır: 
 Patikalarda ziyaretçi akışı: çift yönlü 
 Patikalarda 1 kişinin kapladığı doğrusal uzunluk: 1 m 

 Patikaların toplam uzunluğu: 3136 m 
 Ziyaret süresi (ortalama): 3 saat 
 Milli parkın ziyarete açık olduğu süre (ortalama): 9 saat 
 Maksimum ziyaretçi grubu büyüklüğü: 50 kişi 
 Gruplar arasındaki minimum ara uzaklık: 50 m 
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Gruplar arasında tavsiye edilen uzaklık 50 m olduğundan 3136 m uzunluğundaki patikalara 31 
grup sığacaktır [(31 grup x 50 m) + (30 ara x 50 m) = 3050 m]. Bu 31 grup milli parkı aynı 
anda ziyaret durumunda iseler, toplam 1550 m patika uzunluğuna gereksinim olacaktır. FTK’nin 
hesaplanması için öncelikle rotasyon faktörünün hesaplanması gerekir.  
  
Rf = alanın günlük açık olduğu süre / bir ziyaretin ortalama süresi 
 Rf = 9 saat / 3 saat 

 Rf = 3 ziyaret/gün olarak hesaplanabilir. 
 
Rakamsal değerler Fiziksel Taşıma Kapasitesi formülünde yerine konursa; 
 FTK = A x Z/a x Rf 
FTK = 1550 m patika x 1 ziyaretçi/m x 3 ziyaret/gün 
Fiziksel Taşıma Kapasitesi = 4650 ziyaret/gün olarak hesaplanabilir. 

 
Gerçek Taşıma Kapasitesi (GTK) 
 

GTK’nin bulunması için gereken düzeltme faktörlerinin hesaplanmasında Antalya’ya ilişkin 21 
yıllık (1980-2000) meteorolojik veriler kullanılmıştır (Anonim, 2004). Termessos Milli Parkı’nın 
GTK ile ilgili özellikleri şunlardır: 

 Arazide ziyaretçilerin güneş veya yağmurdan korunmaları için üstyapı yok. 

 Sıcaklığın ≥ 25ºC olduğu gün sayısı (yıllık ortalama): 168,4 gün 
 Bu dönemde günlük güneşli süre: 12 saat (06:30-18:30) 
 Bu dönemde güneşin gün içinde yoğun olduğu süre: 4,5 saat (10:30-15:00) 
 Yağışın ≥ 0.1 mm olduğu gün sayısı (yıllık ortalama): 74,8 gün 
 Ortalama yağış süresi: 3,0 saat 
 Ortalama fırtınalı gün sayısı (rüzgar hızı ≥17.2 m/s): 12,5 gün 
 Rüzgarın etkili olduğu süre: 7 saat (10:00-17:00) 

 
GTK’nin hesaplanması için ziyareti kısıtlayan bazı düzeltme faktörlerinin hesaplanması 
gerekmektedir. Düzeltme faktörleri Termessos Milli Parkı’nda, rahatsız eden sıcaklık, yağış, 
fırtına, erozyon, ulaşılabilirlik, yaban hayatına verilen rahatsızlık olarak belirlenmiştir. 

 
Rahatsız eden sıcaklık düzeltme faktörü (Dfs) 

Rahatsız eden sıcaklık düzeltme faktörünün hesaplanmasında sıcaklığın ≥ 25ºC olduğu gün 
sayısı kullanılmıştır. Rahatsız eden sıcaklık düzeltme faktörü formülü: 
 
Dfs = Ds / Dt x 100 
Ds = 168,4 rahatsız eden sıcak gün x 4,5 rahatsız eden sıcak saat = 757,8 saat/yıl’dır. 
Dt = 168,4 rahatsız eden sıcak gün x 12 güneşli saat  = 2020,8 saat/yıl’dır. 
Dfs = 757,8 / 2020,8 x 100 

Dfs = 37.5 (% 37.5 sınırlama) olarak hesaplanır. 
 
Yağış düzeltme faktörü (Dfy) 
Rekreasyonel kullanım açısından yağış genel olarak etkinlikleri etkilemekte; fotoğraf ve video 
çekimini ise  engellemektedir. Öte yandan Termessos Milli Parkı’nda özellikle patikalar üzerinde 
bulunan antik taşlar yürümeden dolayı aşınmış ve yağmurlu havalarda kayma riski taşımaktadır.  
Bu nedenlerle yağmurun Termessos’ta rekreasyonu etkileyen ve genellikle de engelleyen bir 

faktör olduğu öngörülmüştür. Yağış düzeltme faktörü formülü: 
 
Dfy = Ds / Dt x 100 
Ds = 74,8 yağışlı gün x 3 yağışlı saat = 224.4 saat/yıl’dır. 
Dt = 9 ziyaret saati x 365 gün = 3285 saat/yıl’dır. 
Dfy = 224.4 / 3285 x 100 

Dfy  = 7,0 (% 7,0 sınırlama) olarak hesaplanır. 
 
Fırtına düzeltme faktörü (Dff) 
Fırtına düzeltme faktörünün hesaplanmasında rüzgar hızının ≥ 17,2 m/s olduğu ortalama gün 
sayısı kullanılmıştır. Termessos Milli Parkı’nda bundan daha düşük hızlı rüzgarlarda ziyaret 
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yapılabileceği; rüzgarın ≥ 17,2 m/s olduğu günlerde ise ziyaretlerin etkileneceği veya 

olanaksızlaşacağı öngörülmüştür. Fırtına düzeltme faktörü formülü: 
 
Dff = Ds / Dt x 100 
Ds = 12,5 fırtınalı gün x 7 fırtınalı saat = 87,5 saat/yıl’dır. 
Dt = 9  ziyaret saati x 365 gün = 3285 saat/yıl 
Dff = 87,5 / 3285 x 100 
Dff  = 3,0 (% 3,0 sınırlama) olarak hesaplanır. 

 
Erozyon düzeltme faktörü (Dfe) 
Eğim derecesi ve toprak türü arasındaki ilişki herhangi bir arazide erozyona karşı duyarlılığı 
ortaya çıkarmaktadır. Eğimi % 10-20 ile % 20’den fazla olan patika kesimleri erozyon riski 
taşımaktadır. 
 Patikaların toplam uzunluğu: 3136 m 

 Orta düzeyde erozyon riski ( %10 - %20 ) taşıyan patika uzunluğu: 835 m 
 Yüksek düzeyde erozyon riski ( ≥ % 20 ) taşıyan patika uzunluğu: 1315 m 
Erozyon düzeltme faktörü formülü: 

 
Dfe = Ds / Dt x 100 
Ds = E1 + E2 + E3 + ………+ En 

Ds = 835 + 1315 = 2150 m’dir. 

Dfe = 2150  / 3136 x 100 
Dfe = 68.5 (% 68,5 sınırlama) olarak hesaplanır. 
 
Ulaşılabilirlik düzeltme faktörü (Dfu) 
Ulaşılabilirlik düzeltme faktörünün hesaplanmasında amaç ziyaretçiler tarafından kullanılan 
patikanın eğimine bağlı zorluk derecesini ölçmektir. Genel olarak % 7’nin üzerindeki eğimler 
insanları zorlamaktadır. Termessos Milli Parkı’nda % 20’nin üzerindeki eğimler rekreasyon 

etkinliklerini zorlaştırmakta olup, bu bölümlerin toplamı 1315 m’dir. Ulaşılabilirlik düzeltme 
faktörü formülü: 
 
Dfu = Ds / Dt x 100 

Dfu = 1315 / 3136 x 100 
Dfu  = 42 (% 42 sınırlama) olarak hesaplanır. 

 
Yaban hayatına verilen rahatsızlık düzeltme faktörü (Dfyh) 
Uzun Devreli Gelişme Planına göre Termessos Milli Parkı’nda 12 memeli türünden biri olan dağ 
keçisi (Capra aegagrus), Termessos Milli Parkı için önem taşımaktadır. Ayrıca Sert (2000) 
tarafından yapılan yüksek lisans çalışmasında nesli tükenmekte veya tehlike altında olan türler 
olarak belirtilen Circateus gallicus (yılan kartalı), Strix aluco (alaca baykuş), Bubo bubo (puhu), 
Accipiter nisus (atmaca), Falco peregrinus (gezginci doğan), Falco biarmicus (bıyıklı doğan), 

Asio otus (kulaklı orman baykuşu) olmak üzere 7 türün habitatlarının korunması zorunluluğu 
vardır. Bu nedenlerle yaban hayatına verilen rahatsızlık başlığı altında bir düzeltme faktörü 
uygulanmıştır. 
 Dağ keçisi çiftleşme sezonu: 15 Ekim-15 Kasım (1 ay) (Demirsoy, 1997) 
 Kuş türleri çiftleşme ve kuluçka sezonu: Nisan-Mayıs (2 ay) (Sert, 2000) 
 
Yaban hayatı düzeltme faktörü formülü 

Dfyh = Ds / Dt x 100 
Dfyh1 = 1 sınırlayıcı ay / 12 ay x 100 = % 8,3 
Dfyh2 = 2 sınırlayıcı ay / 12 ay x 100 = % 16,7 
Dfyh = Dfyh1 + Dfyh2  = % 8,3 + % 16,7  
Dfyh = 25 (% 25 sınırlama) olarak hesaplanır. 
Termessos Milli Parkı’nda Gerçek Taşıma Kapasitesi (GTK)’nin hesaplanabilmesi için bulunan 

düzeltme faktörleri aşağıdaki gibi özetlenebilir: 
 
Dfs (rahatsız eden sıcaklık düzeltme faktörü ) = % 37.5 sınırlama 
Dfy (yağış düzeltme faktörü) = % 7,0 sınırlama 
Dff  (fırtına düzeltme faktörü) = % 3,0 sınırlama 
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Dfe (erozyon düzeltme faktörü) = % 68.5 sınırlama 

Dfu (ulaşılabilirlik düzeltme faktörü) = % 42 sınırlama 
Dfyh (yaban hayatına verilen rahatsızlık düzeltme faktörü) = % 25 sınırlama 
GTK = FTK – Df1 – Df2 – Df3 –………………– Dfn  
 
Yüzde değer olarak ifade edilen düzeltme faktörlerinin formülde yerine konulabilmesi için açılımı 
aşağıdaki gibi yapılabilir: 
 

GTK = FTK x (100 − Df1 /100) x (100 – Df2 /100) x ………….x (100 – Dfn /100) 
GTK = FTK x (100 − Dfs /100) x (100 − Dfy /100) x (100 − Dff /100) x 
(100 − Dfe /100) x (100 − Dfu /100) x (100 − Dfyh /100) 
 FTK = 4650 ziyaret/gün olduğuna göre; 
 GTK = 4650 x (100 − 37,5 /100) x (100 − 7,0 /100) x (100 − 3,0 /100) x 
(100 − 68,5 /100) x (100 − 42 /100) x (100 − 25 /100) 

 GTK = 4650 x (0,625) x (0,93) x (0.97) x (0.315) x (0.58) x (0.75) 
 Gerçek Taşıma Kapasitesi = 359 ziyaret/gün olarak hesaplanabilir. 
 

Etkin Taşıma Kapasitesi (ETK) 
 
Termessos Milli Parkı Uzun Devreli Gelişme Planı’na (Anonim, 1969) göre önerilen teşkilat yapısı, 
milli park müdürü, idare memuru, kâtip, ziyaretçi hizmetleri amiri, devamlı-mevsimlik rehberler, 

bakım amiri, kalfa, şoförler ve işçilerden oluşan 10 farklı kadronun istihdam edilmesini 
gerektirmektedir. Termessos Milli Park Müdürlüğü’nün resmi statüsü, 2003 yılında “Düzlerçamı 
Doğa Koruma Milli Park Mühendisliği” şeklinde değiştirilmiştir. ETK’nin hesaplanmasında milli 
parkın resmi statüsü değil fiziksel durumu göz önünde bulundurulmuştur. Termessos Milli 
Parkı’nın mevcut personel sayısı 7 olmasına karşın Uzun Devreli Gelişme Planı’na göre olması 
gereken personel sayısı 26’dır. Yönetim kapasitesi (YK) şöyle hesaplanabilir: 
 

YK = Mevcut Personel Sayısı / Olması Gereken Asgari Personel Sayısı x 100 
YK = 7 / 26 x 100 = 27 (% 27) 
ETK = GTK x YK 
ETK = 359 ziyaret/gün x 0,27 

Etkin Taşıma Kapasitesi = 97 ziyaret/gün olarak hesaplanabilir. 
 

Sosyal Taşıma Kapasitesi (STK) 
 
Sosyal Taşıma Kapasitesi’nin belirlenmesine yönelik olarak milli parkın en çok ziyaretçi aldığı 
sonbahar ve ilkbahar aylarında yüz yüze görüşme yöntemiyle 500 anket uygulanmıştır. 20 
sorudan oluşan anket ziyaretçilerin kalabalıklaşma ve karşılaşma ile ilgili düşüncelerini almayı 
hedeflemiştir. 
 

STK’nin hesaplanması yönünden 1-2 ve 3-4 grupla karşılaşmak isteyenler çoğunluğu 
oluşturmaktadır ve bu iki sınıfın toplam oranı % 45,2’dir. 1-2 ve 3-4 grubun ortalaması 2,5 
olarak hesaplanmıştır. Ayrıca ortalama grup büyüklüğü 12 kişi olarak hesaplanmıştır. Termessos 
Milli Parkı’nın STK ile ilgili özellikleri: 
 
 Grup büyüklüğü (ortalama) : 12 kişi 
 Karşılaşılması istenen ortalama grup sayısı: 2,5 

 Ziyaret süresi (ortalama): 3 saat 
 Milli parkın ziyarete açık olduğu süre: 9 saat 
  
 Rf = alanın günlük açık olduğu süre / bir ziyaretin ortalama süresi 
 Rf = 9 saat / 3 saat = 3 ziyaret/gün 
 STK = Gb x GKs x Rf 

 STK = 12 x 2,5 x 3 
 
Sosyal Taşıma Kapasitesi = 90 ziyaretçi/gün olarak hesaplanabilir. 
Bu değer günlük sosyal taşıma kapasitesidir. Aynı ziyaret sırasındaki sosyal taşıma kapasitesi ise 
bu değerin 1/3’ü olup 30 ziyaretçidir. 
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SONUÇ ve ÖNERİLER 
 
Türkiye’de turizm ve rekreasyon amaçlı olarak kullanılan çok sayıda milli park, tabiat parkı, 
orman içi dinlenme yeri, doğal sit ve benzeri koruma alanları bulunmaktadır. Yasal koruma 
statüsüne sahip bu tip alanların yanı sıra, henüz koruma statüsü bulunmayıp rekreasyonel 
amaçlarla kullanılan sayısız doğal alan bulunmaktadır. Ancak, rekreasyon alanlarının 
planlanması ve yönetimi sürecinde kapsamlı kapasite belirleme çalışmaları yapılmamaktadır. 

Bunun nedeni taşıma kapasitesi belirleme yöntemlerine ilişkin yeterli bilginin olmayışıdır. 
 
Dünya Doğayı Koruma Birliği (IUCN) tarafından rekreasyonel taşıma kapasitesinin belirlenmesi 
için önerilen Koruma Alanlarında Taşıma Kapasitesi Tahmin Yöntemi ve Shelby ve Heberlein 
tarafından sosyal taşıma kapasitesinin belirlenmesi için geliştirilen Taşıma Kapasitesi 
Değerlendirme Süreci modeli Termessos Milli Parkı’nda uygulanmış ve milli parkın taşıma 

kapasiteleri aşağıdaki şekilde bulunmuştur: 
 
 Fiziksel Taşıma Kapasitesi = 4650 ziyaretçi/gün 

 Gerçek Taşıma Kapasitesi = 359 ziyaretçi/gün 
 Etkin Taşıma Kapasitesi = 97 ziyaretçi/gün 
 Sosyal Taşıma Kapasitesi = 90 ziyaretçi/gün’dür. 
 

Buna göre, Termessos Milli Parkı’na fiziksel olarak sığabilecek ziyaretçi sayısı 4650’dir. Ziyareti 
kısıtlayan veya engelleyen faktörlerin etkisi göz önüne alındığında, parkın gerçek taşıma 
kapasitesi 359 ziyaretçiye düşmektedir. Yönetim yapısından kaynaklanan herhangi bir aksaklık 
olmaması durumunda, GTK’nin rekreasyonel taşıma kapasitesi değeri olduğu söylenebilir. Ancak, 
Termessos Milli Parkı’nda çalışan personel sayısı, çalışması gereken personelin ancak % 27’sidir. 
Dolayısıyla verilen hizmetlerde yetersizlik söz konusudur. Bu nedenle ETK’nin hesaplanması 
zorunlu olmuştur. Termessos Milli Parkı’nın mevcut yönetim kapasitesine göre ETK 97 

ziyaretçi/gün’dür. Bu değerlerden yola çıkarak milli parka bir yıl içinde kabul edilebilecek 
ziyaretçi sayısı 35.405 kişi olarak (97 ziyaretçi/gün x 365 = 35.405 ziyaretçi/yıl) hesaplanmıştır. 
 
Milli parkın 1993-2003 yılları arasındaki 11 yıllık periyotta yıllık ortalama ziyaretçi sayısı 34.836 

olarak gerçekleşmiştir. Bu değer yukarıda hesaplanan 35.405 ziyaretçi sayısına çok yakındır. 
Parkı bir yılda ziyaret edenlerin sayısının teorik olarak parka kabul edilmesi gereken maksimum 

ziyaretçi sayısına yakın olması sevindiricidir ve parkın yönetimi açısından avantajlı olan bu 
durumun korunması hedeflenmelidir. 
 
Termessos Milli Parkı’nın hesaplanan sosyal taşıma kapasitesinin etkin taşıma kapasitesine yakın 
çıkması gerçekçi bir değer olarak görünmektedir. STK’nin günlük belirli bir ziyaret rotasyonu 
sonucu ortaya çıktığı, aynı anda milli parkta bulunan ziyaretçi sayısı, yukarıda bulunan değerin 
1/3’ü, yani 30 ziyaretçi olması gerekmektedir. 

 
Termessos Milli Parkı örneği IUCN ve Shelby ve Heberlein (1986) tarafından geliştirilen 
yöntemlerin ülkemizdeki milli parklarda ve doğa koruma alanlarında taşıma kapasitesinin 
hesaplanmasında kullanılabileceğini göstermiştir. Gerekli veriler sağlanabildiği koşulda her iki 
yöntemin de uygulanması kolaydır. Bu nedenle doğal alanlarımızın ziyaretçi baskısından 
korunabilmesi için taşıma kapasitesi hesaplanması zorunlu bir süreç haline getirilmelidir. Bu 
konuda Çevre ve Orman Bakanlığı başta olmak üzere ilgili kurum ve kuruluşların gerekli 

girişimlerde bulunması gerekmektedir. 
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